
HAL Id: tel-00136157
https://theses.hal.science/tel-00136157

Submitted on 12 Mar 2007

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Supervision et diagnostic des procédés de production
d’eau potable
[...]
modélisables par des méthodes analytiques et qui requièrent souvent l’intervention des 

experts du domaine ou le traitement d’information de nature qualitative. 

Dans ce travail nous proposons l’utilisation de la méthode de classification floue 

LAMDA comme outil d’apprentissage automatique pour l’extraction de l’information de 

deux sources différentes : la connaissance experte et les enregistrements d’opérations 

antérieures. 

L’innovation de ce travail réside principalement dans l’intégration de différentes 

techniques dans un système global permettant : la reconstruction des données, la 

prévision de la dose de coagulant et sa validation, et la structuration de la procédure de 

diagnostic de l’ensemble de la station de production d’eau potable prenant en compte le 

rôle de la maintenance. 



Introduction générale                                                                                                             3 

 

Ces travaux de recherche ont été réalisés en collaboration avec la station de 

production d'eau potable SMAPA de la ville de Tuxtla Gutiérrez, de Chiapas, au Mexique. 

 Le mémoire de thèse est structuré en 5 chapitres suivis d’une conclusion 

générale. 

Le premier chapitre rappelle les caractéristiques générales d’une usine de 

production d’eau potable, la plus complète et la plus courante, tout en détaillant plus 

spécifiquement le procédé sur lequel a porté plus spécifiquement notre étude. Dans 

cette section, nous parlerons tout spécialement du traitement des eaux de surface. 

Cette station comporte des traitements à large spectre d’action tels que prétraitement, 

oxydation, clarification, désinfection et affinage. 

Le deuxième chapitre présente un schéma général de la supervision des 

procédés et des différentes méthodes de diagnostic classées suivant deux catégories : 

les méthodes à base de modèles et les méthodes à partir de l’analyse de données 

historiques.  Comme notre méthodologie pour la supervision et le diagnostic des 

procédés de production d’eau potable est basée sur l’analyse de données historiques et 

de manière plus spécifique sur des résultats d’une classification, ce chapitre décrit, 

différentes approches pour le diagnostic à base de méthodes de classification. Nous 

présentons aussi de manière détaillée la méthodologie LAMDA, laquelle a été choisie 

comme technique de classification spécifique. Finalement, nous exposons l’évolution de 

la fonction maintenance qui a connu une forte mutation depuis qu’elle est considérée 

comme un des facteurs majeurs dans la maîtrise de l’outil de production et qui a 

désormais un rôle préventif dans le maintien de l’état de fonctionnement des systèmes 

de production. 

Nous décrivons dans le chapitre trois, l’instrumentation de la station ainsi que le 

prétraitement des données. Nous y présentons le développement d’un « capteur 

logiciel » pour la détermination en ligne de la dose optimale de coagulant en fonction de 

différentes caractéristiques de la qualité de l’eau brute telles que la turbidité, le pH, la 

température, etc. Nous présentons la méthodologie utilisée pour la construction du 

capteur logiciel à base de réseaux de neurones.  Nous décrivons le modèle proprement 

dit ainsi que la méthode utilisée pour l’apprentissage et la sélection de l’architecture 

optimale du réseau et  en particulier le recours à l’ACP (analyse en composantes 

principales) pour la détermination des entrées de ce capteur. Nous proposons aussi une 

méthode, basée sur l’utilisation du ré-échantillonnage par bootstrap, pour la génération 

d’une mesure de l’incertitude sur la dose calculée.  

Dans le chapitre 4, nous proposons la méthodologie générale pour la surveillance 

des procédés de production d’eau potable. Après avoir présenté brièvement un outil 



4                                                                                                                           Introduction générale 

 

permettant le prétraitement des données par abstraction de signaux, nous abordons les 

différentes étapes à suivre pour l’élaboration d’un système de surveillance à partir de 

méthodes de classification. Ainsi, la première phase de cette méthode de surveillance 

consiste à réaliser un apprentissage pour identifier et caractériser les différents états de 

fonctionnement du processus de production d’eau à surveiller. La phase 2, consiste 

dans la validation des transitions des différents états du modèle. La troisième phase 

consiste à faire une reconnaissance en ligne des situations connues et à suivre une 

démarche précise dans le cas de détection de déviations de comportement ou de 

nécessité de maintenance.  

Nous terminons ce mémoire avec un chapitre 5 dédié à la présentation des 

caractéristiques générales de la station SMAPA de production d’eau potable et des 

résultats obtenus lors de l’application de la méthodologie proposée dans le chapitre 4, à 

partir des descripteurs de l’eau brute. Nous appliquons la stratégie composée des 

quatre étapes différentes : le prétraitement des données, l’analyse du modèle 

comportemental, l’analyse avec des données en ligne, et la validation des transitions.  



 

 

1 PROCESSUS DE PRODUCTION DE L’EAU POTABLE 

1.1 Introduction 

L’eau recouvre 70% de la superficie du globe, mais malheureusement 97 % de 

cette eau est salée et non potable et ne convient pas à l’irrigation. L’eau douce, elle, 

représente 3% de l’eau totale de notre planète. Dans ce faible pourcentage, les rivières 

et les lacs représentent 0,3%, alors que tout le reste est stocké dans les calottes 

polaires glacières. 

Un des facteurs majeurs qui gouvernent le développement de sociétés humaines 

est la préoccupation d’obtenir et de maintenir une provision adéquate d’eau. Le fait de 

disposer d’une quantité d’eau suffisante a dominé les premières phases de 

développement. Cependant, les augmentations des populations ont poussé à puiser de 

façon intensive dans les sources en surface de bonne qualité mais qui sont en quantité 

limitée ou les ont contaminées ou ont laissé perdurer des gaspillages humains qui ont 

amené à détériorer la qualité de l’eau. La qualité de l’eau ne pourra plus être oubliée 

dans le processus de développement. La conséquence inévitable de l’augmentation de 

la population et du développement économique est le besoin de concevoir des 

installations de traitement de l’eau pour fournir une eau de qualité acceptable issue de 

sources en surface contaminées [MONTGOMERY,1985]. 

La production d’eau potable peut être définie comme la manipulation d’une 

source d’eau pour obtenir une qualité de l’eau qui satisfait à des buts spécifiés ou des 

normes érigées par la communauté au travers de ses agences régulatrices.  



6                                                                                         Processus de production de l’eau potable  

 

L’eau est le composé le plus abondant sur la surface du globe 

[EISEMBERG,1969]. Sans elle, la vie comme nous le savons cesserait d’exister. Pour 

l’ingénieur de l’eau, la microbiologie est importante pour ses effets sur la santé 

publique, sur la qualité de l’eau (propriétés physiques et chimiques), et sur la bonne 

marche de l’unité de traitement. Les micro-organismes flottants peuvent être 

responsables de problèmes de santé publique divers qui incluent des maladies 

bactériennes telles que le choléra et la gastro-entérite, des infections virales telles que 

l’hépatite, la dysenterie amibienne ou la diarrhée qui proviennent de protozoaires, et 

des parasites tels que le ténia ou l’ascaride.  

La commande et la surveillance des installations de production d'eau potable 

deviennent de plus en plus importantes et ce quel que soit l’endroit dans le monde 

[LAMRINI et al.,2005]. Cependant, dans le cas des processus complexes, comme celui 

de production d’eau potable, il n'est pas toujours possible de dériver un modèle 

mathématique ou structurel approprié. Les techniques issues de l’intelligence artificielle 

peuvent être utilisées en raison de leur robustesse et de leur capacité à tenir compte de 

la nature dynamique et complexe du procédé. Ce type de technique est de plus en plus 

accepté dans l’industrie de production d’eau potable en tant qu’outil de modélisation et 

de contrôle des procédés.  

1.2 Chaîne élémentaire de production  d’eau potable 

L’industrie de l’eau a une pression croissante pour produire une eau traitée de 

plus grande qualité à un coût plus faible. Les eaux à visée de potabilisation pour la 

consommation humaine sont de différentes natures. Les eaux souterraines constituent 

22 % des réserves d’eau douce soit environ 1000 milliards de m3 [CARDOT,1999]. Elles 

sont généralement d’excellente qualité physico-chimique et bactériologique. Néanmoins, 

les terrains traversés en influent fortement la minéralisation. Les eaux de surface se 

répartissent en eaux courantes ou stockées (stagnantes).  Elles sont généralement 

riches en gaz dissous, en matières en suspension et organiques, ainsi qu’en plancton. 

Elles sont très sensibles à la pollution minérale et organique de type nitrate et pesticide 

d’origine agricole. 

Dans cette section, nous parlerons plus spécialement de traitement des eaux de 

surface, mais il est certain que certaines eaux souterraines doivent également être 

traitées. Suivant les circonstances, ces deux types de traitement sont semblables ou 

différents, mais de toute façon ils présentent des points communs. 

Le principal objectif d’une station de production d’eau potable est de fournir un 

produit qui satisfait à un ensemble de normes de qualité à un prix raisonnable pour le 



Processus de production de l’eau potable                                                                            7 

 

consommateur. L’annexe A en dresse les différents paramètres. L’efficacité du 

traitement adopté dépendra de la façon dont sera conduite l’exploitation de l’usine de 

traitement. Pour atteindre l’objectif souhaité, l’exploitant devra d’une part respecter 

certains principes élémentaires pour assurer le contrôle du processus de traitement et 

le contrôle de l’eau traitée, et d’autre part disposer d’un certain nombre de moyens 

techniques et humains [VALENTIN,2000]. 

Nous allons présenter, dans ce chapitre, les caractéristiques générales d’une 

usine de production d’eau potable, la plus complète et la plus courante, tout en 

détaillant plus spécifiquement le procédé sur lequel porte notre étude. La figure 1.1 

représente une filière typique de potabilisation appliquée à une eau de surface. Elle 

comporte des traitements à large spectre d’action tels que prétraitement, oxydation, 

clarification, désinfection et affinage. Les étapes de déferrisation, démanganisation, 

dénitratation sont les principaux traitements spécifiques de l’eau souterraine. 

La station de traitement concernée par cette étude est la station de production 

d’eau potable « SMAPA » de la ville de Tuxtla-Gutiérrez au Mexique. Elle fournit de l’eau 

à plus de 800 000 habitants et a une capacité nominale de traitement de 1000 l/s à 

partir de l’eau brute pompée dans les fleuves « Grijalva et Santo Domingo » 

[SMAPA,2005].  

Prétraitement

TamisageDégrillage

Préoxydation

Préchloration Préozonation

Clarification

Filtration
Coagulation/
Floculation

Oxydation-
Désinfection

Chlore Ozone
Rayonne-
ment UV

Affinage

Aération

Captage

Eau

Stockage
potable

Prétraitement

TamisageDégrillage

PrétraitementPrétraitement

TamisageDégrillage

PréoxydationPréoxydation

Préchloration Préozonation

Clarification

Filtration
Coagulation/
Floculation

Oxydation-
Désinfection

Chlore Ozone
Rayonne-
ment UV

Affinage

Aération

Captage

Eau

Stockage
potable

 

Figure 1. 1 Station de production d’eau potable 

1.2.1 Prétraitement 

Une eau, avant d’être traitée, doit être débarrassée de la plus grande quantité 

possible d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une gêne pour les 

traitements ultérieurs. Pour cela, on effectue des prétraitements de l’eau de surface 

[CIDF-LdesEaux,2000]. Dans le cas d’une eau potable, les prétraitements sont 

principalement de deux types :  

 le dégrillage,  

 le tamisage. 



8                                                                                         Processus de production de l’eau potable  

 

Le dégrillage, premier poste de traitement, permet de protéger les ouvrages 

avals de l’arrivée de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les 

différentes unités de traitement. Ceci permet également de séparer et d’évacuer 

facilement les matières volumineuses charriées par l’eau brute, qui pourraient nuire à 

l’efficacité des traitements suivants, ou  en compliquer l’exécution. Le dégrillage est 

avant tout destiné à l’élimination de gros objets : morceaux de bois, etc. Le tamisage, 

quant à lui, permet d’éliminer des objets plus fins que ceux éliminés par le dégrillage. Il 

s’agit de feuilles ou de morceaux de plastique par exemple. 

1.2.2 Préoxydation 

L’oxydation est une opération essentielle à tout traitement des eaux. Elle est 

toujours incluse en fin de filière au niveau de la désinfection. 

A l’issue du prétraitement, on a une eau relativement propre mais qui contient 

encore des particules colloïdales en suspension. Celles-ci n’ont en elles-mêmes rien de 

dangereux. Il nous arrive souvent de consommer de l’eau en contenant : le thé, le café, 

le vin ou le lait qui sont chargés en matières organiques, mais qui s’oxydent 

spontanément en présence d’air. On va les détruire dans la mesure du possible par une 

oxydation. Celle-ci peut être faite de trois façons différentes : 

 ajout de Chlore (préchloration) 

 ajoute de dioxyde de chlore 

 ajoute d’ozone (préozonation) 

La préchloration est effectuée avant le procédé de clarification. Le chlore est le 

plus réactif et le plus économique, mais il a comme inconvénient de former avec 

certains micropolluants des composés organochlorés du type chloroforme ou des 

composés complexes avec les phénols du type chlorophénol dont le goût et l’odeur sont 

désagréables [CIDF-LdesEaux,2000].  

On préfère utiliser le dioxyde de chlore qui coûte plus cher mais qui n’a pas les 

inconvénients de l’oxydation par le chlore cités ci-dessus. Ce type de traitement est 

cependant réservé à des cas spécifiques. En effet, l’utilisation du dioxyde de chlore 

présente, lui aussi, des inconvénients non négligeables comme sa décomposition à la 

lumière, ce qui entraîne une augmentation du taux de traitement à appliquer en période 

d’ensoleillement. En conclusion, le dioxyde de chlore est un oxydant plus puissant que 

le chlore qui représente une alternative intéressante à l’utilisation du chlore lorsque 

celui-ci entraîne des problèmes de qualité d’eau. 



Processus de production de l’eau potable                                                                            9 

 

Enfin, depuis quinze à vingt ans, on utilise comme oxydant l’ozone, qui non 

seulement a l’avantage de détruire les matières organiques en cassant les chaînes 

moléculaires existantes, mais également a une propriété virulicide très intéressante, 

propriété que n’a pas le chlore. Généralement utilisée en désinfection finale, cette 

technique peut être mise en œuvre en oxydation. Elle peut aussi être employée pour 

l’amélioration de la clarification. L’un des avantages d’une préozonation est l’oxydation 

des matières organiques, et une élimination plus importante de la couleur. Un autre 

avantage est la diminution du taux de traitement (taux de coagulant) dans le procédé 

de clarification. En somme, la préozonation est une solution de substitution à la 

préchloration. On évite ainsi les problèmes liés aux sous-produits de la chloration. 

Néanmoins, ce procédé ne résout pas tous les problèmes car certaines algues résistent 

à l’ozone. De plus, son coût reste beaucoup plus élevé que celui au chlore. 